
 

ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA    

privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 103/22.12.2023 

_______________________________________________________________________________            

Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  
          

 

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în ședinta ordinară  din data de 29 

martie 2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

           c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d)   art. I alin. (1), alin. (2) din OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

e) art. 3 alin. (1), art. 6, art. 7 lit. a), lit. d), art. 8, art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 11 alin. (1) – (2) și 

alin. (4), art. 13 alin. (1), art. 15-20, art. 25, art. 28, alin. (1) si alin. (2), art. 33 din Legea nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

f) art. 164 din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

g)  art. 129 alin. (2) lit. "a" și lit. "d", alin. (7) pct. 12 și 14, art. 212 alin. (2) și alin. (3) din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 3200/22.03.2024 privind  completarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 103/22.12.2023, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 3201/22.03.2024;   

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 3202/22.03.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- HCL nr. 9/31.01.2023 privind stabilirea salariilor/indemnizațiilor pentru funcțiile de  

demnitate publică alese, funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Ghidigeni, județul Galați, precum și pentru serviciile publice din subordinea 

Consiliului local al comunei Ghidigeni, județul Galați. 

- HCL nr. 42/12.05.2023  privind stabilirea  indemnizațiilor pentru funcțiile de demnitate  

publică alese la nivelul comunei Ghidigeni, județul Galați; 

- HCL nr. 103/22.12.22023 aprobarea majorării cu 5% a veniturilor salariale față de nivelul  

acordat pentru luna decembrie 2023 pentru funcțiile de demnitate publică alese, funcțiile publice și 

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Ghidigeni, județul Galați, precum 

și pentru serviciile publice din subordinea Consiliului local al comunei Ghidigeni, județul Galați 

În temeiul art. 136 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, hotărăște: 

 



Art. 1 (1) Se aprobă completarea anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Local nr. 103/22.12.2023 cu 

majorarea coeficientului unui angajat ce îndeplinește funcții suplimentare în cadrul Primăriei Ghidigeni, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă completarea anexei nr. 3 a Hotărârii Consiliului Local nr. 103/22.12.2023 cu 

coeficienții stabiliți pentru funcția de șef serviciu din cadrul Serviciului Public de Alimentare cu Apă și 

Canalizare al Comunei Ghidigeni, județul Galați, funcție pentru care s-a omis stabilirea de coeficienți, 

postul fiind vacant, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Celălalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 103/22.12.2023 rămân neschimbate. 

Art. 2 Primarul comunei Ghidigeni prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art. 3  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului comunei, Instituției  Prefectului  Județului  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

                                                                                                                                                        

              Contrasemnează, 

Președinte de ședință,                                                       Secretar general, 

Marian BĂDIȚĂ                                                  Eliza POPA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 35 din  29 martie 2024 


